
DELIBERA DI GIUNTA  N.  399  del  03-11-2023   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  399   del  03-11-2023 
 

Oggetto: FERRAGOSTO 2023 - ORGANIZZAZIONE EVENTI - PROVVEDIMENTI. 
  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di novembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:27, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  399  del  03-11-2023   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 3 del mese di novembre in Roseto degli Abruzzi, in modalità 
mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022,  alle ore  13,27 previo 
invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO.  E’ presente oltre al Sindaco gli Assessori 
Sottanelli, D’Elpidio e Mazzocchetti. Sono collegati da remoto Marcone e Luciani. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 
Richiamati 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stata  

approvata la nota di aggiornamento al Dup 2023/2025; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 171 in data 11.05.2023 esecutiva, con cui è stata il  Piano 

Esecutivo di gestione per l’esercizio 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 di “ Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la deliberazione  di Giunta Comunale n.203 del 06.06.2023  con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del  Piano Integrato delle Attività e Organizzazione triennio 2023-2025 , ai 
sensi dell’art.6 del D.Lgs.n.80/2021 convertito con modificazione in Legge 113/2021 
(PIAO); 
 

Rilevato  
- che con  atto n. 282 del 09.08.2023 la Giunta Comunale ha deliberato di concedere il proprio 
patrocinio agli eventi ricreativo / turistici che la Delegazione Lega Navale Italiana di Roseto 
degli Abruzzi aveva manifestato la volontà di organizzare nella giornata di Ferragosto, in 
occasione della festa patronale di Maria Santissima Assunta, ovvero i tradizionali giochi 
pirotecnici da allestire in zona pontile sul Lungomare Trieste e lo show musicale dei Masters da 
tenere in Piazza Ponno, avendo cura di predisporre tutti gli adempimenti di legge 
relativamente a piani sicurezza e quant’altro attraverso consulente specializzato e inviando  le 
comunicazioni a Prefettura e Questura come da prassi; 
- che si rinviava a successivo provvedimento la quantificazione del contributo da concedere, 
previa acquisizione del parere della commissione consiliare competente, dando mandato al 
Dirigente del Settore di riferimento per l’adozione di tutti gli atti consequenziali. 
 
Considerato che le iniziative proposte sono da ritenersi di notevole rilevanza ai fini turistici e 
promozionali della località, in quanto atte a richiamare un gran numero di appassionati e di 
spettatori, provenienti dall’intera regione, con positive ricadute sull’economia locale e 
sull’indotto turistico; 
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  399  del  03-11-2023   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Evidenziato che l’amministrazione intende concedere il contributo richiesto, pari a € 17.000,00 
ma, in ragione della circostanza che allo stato le entrate di bilancio destinate alla predetta 
spesa erano solo determinate ma non integralmente accertate (Imposta di soggiorno) ha 
ritenuto contabilmente corretto farlo in un successivo momento coincidente con 
l’accertamento integrale delle entrate destinate a copertura della predetta spesa; 
 
Visto il regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 
ausilii finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, ente, 
associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17 04 1997 e in 
particolare l’articolo 3 a norma del quale: “Ai fini dell’applicazione del presente regolamento è 
istituita una commissione comunale consultiva che esprimerà parere preventivo su ogni atto 
deliberativo”; 
 
Dato atto che al momento non è stato ancora possibile sottoporre la pratica al parere della 
Commissione Comunale Contributi ma che si provvederà nella prima seduta utile; 
 
Richiamato l’articolo 6 del Regolamento suddetto che così dispone: 
 … omissis … 
5. La Giunta Comunale, a seguito di motivate richieste degli interessati, potrà concedere sulla 
somma programmata acconti proporzionati al grado di attuazione dell’iniziativa” 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno, in considerazione del fatto che il programma dell’evento  
risulta interamente realizzato e rendicontato, procedere all’attribuzione di un acconto pari al 
50% del contributo che si intende concedere ovvero pari ad € 8.500,00, rimandando il saldo 
successivamente all’acquisizione del parere della commissione in argomento, parere di 
carattere consultivo ma in ogni caso obbligatorio, con imputazione della spesa al cap. 2333; 
 
VISTO il T.U. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 241/90; 

 
2. Di concedere il contributo richiesto, pari a € 17.000,00, per l’organizzazione degli 

eventi ricreativo turistici che la Delegazione Lega Navale Italiana di Roseto degli 
Abruzzi ha inteso organizzare nella giornata di Ferragosto, in occasione della festa 
patronale di Maria Santissima Assunta, ovvero i tradizionali giochi pirotecnici allestiti  
in zona pontile sul Lungomare Trieste e lo show musicale dei Masters tenuto in Piazza 
Ponno, come da programma e piano finanziario in atti;  

 
3. Di prendere atto che la Lega Navale ha avuto cura di predisporre tutti gli adempimenti 

di legge relativamente a piani sicurezza e quant’altro attraverso consulente 
specializzato, inviando  le comunicazioni a Prefettura e Questura come da prassi.  

 
4. Di autorizzare la liquidazione di un acconto pari al 50% del contributo concesso ovvero  

€ 8.500,00 rinviando a successivo provvedimento la liquidazione del saldo del 
contributo da concedere, previa acquisizione del parere della commissione consiliare 
competente, 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  399  del  03-11-2023   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
5. Di dare mandato al Dirigente del Settore di riferimento per l’adozione di tutti gli atti 

consequenziali. 
 
Dichiarare, stante l'urgenza determinata dall’imminenza degli eventi, , con separata votazione 
dall'esito unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 
quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267. 
 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


